[image: image1.jpg]

Совет Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района
РЕШЕНИЕ

от 17.11.2022 г.

                            № 1
ст. Тенгинская

                    Протокол № 79
Об установлении  земельного налога на территории  Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района
В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации,  Федеральным Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района, Совет Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Установить земельный налог территории Тенгинского селського поселения Усть-Лабинского района исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения.

2. Настоящим решением Совета Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации определяются ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу, а также устанавливаются налоговые льготы.
3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах границ Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

4. Если иное не установлено п. 2 т. 375 Нлогового кодекса, налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Налоговая база в отношении земельного участка за налоговый период 2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2022 года, с учетом собенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса, в случае, если кадастровая стоимость такого земельного участка, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого земельного участка, внесенную в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего земельного участка увеличилась вследствие изменения его характеристик.

5. Установить налоговые ставки  исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения:

	№

п/п
	Номер вида разрешенного использования
	Вид разрешенного использования
	Ставка земельного налога, %

	1
	2
	Земельные участки, не используемые в предпренимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом  от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	0,3

	2
	18
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для  индивидуального жилищного строительства, садоводства, огородничества, ведение  личного подсобного хозяйства и используемые в предпринимательской деятельности
	1,5

	3
	3
	Земельные участки, предназначенные для  размещения гаражей и автостоянок
	1,5

	4
	4
	Земельные участки, находящиеся в составе   садоводческих и огороднических объединений.
	0,3

	5
	5
	Земельные участки, предназначенные для  размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания
	1,5

	6
	6
	Земельные участки, предназначенные для  размещения гостиниц
	1,5

	7
	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения
	1,5

	8
	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	1,5

	9
	9
	Земельные участки, занятые объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства
	0,3

	10
	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их  сооружений  объектов
	1,5

	11
	13
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог (за исключением государственных автомобильных дорог общего пользования), искусственного созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных  зданий, строений, сооружений, устройств транспорта,  энергетики и связи
	1,5

	12
	15
	Земельные участки, отнесенные к  землям  сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	13
	16
	Земельные участки улиц, площадей, шоссе, аллей, переулков,  проездов, тупиков; земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и занятые водными объектами, ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами отводов водоемов, каналов и коллекторов, набережные
	1,5

	14
	17
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии, за исключением земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения
	1,5

	15
	8
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	16
	2
	Земельные участки, занятые жилищным фондом
	0,3

	17
	2
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)
	0,3

	18
	18
	Прочие земельные участки
	1,5

6. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в сроки установленный налоговым кодексом Российской Федерации.
7. Налогоплательщики-организации обязаны направить в налоговый орган по своему выбору сообщение о наличии у них земельных участков, признаваемых объектами налогообложения (далее – Сообщение), в случае неполучения сообщения об исчисленной налоговым органом сумме земельного налога в отношении указанных объектов налогообложения за период владения ими.

Сообщение с приложением копий правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на земельные участки, представляется в налоговый орган в отношении каждого объекта налогообложения однократно в срок до 31 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
9. Дополнительные налоговые льготы в виде освобождения  от уплаты земельного налога предоставить следующим категориям налогоплательщиков:
-учреждения искусства, кинематографии, образования, здравоохранения, учреждения культуры, физической культуры и спорта, туризма, финансируемые за счет средств бюджета Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района и (или) бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район, а также  государственные  и муниципальные учреждения социального обслуживания, - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них  функций и осуществления уставной деятельности;
- органы местного самоуправления Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района и муниципального образования Усть-Лабинский район, муниципальные некоммерческие учреждения, - в отношении земельных участков,  используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и  осуществления уставной деятельности;

- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий. Льгота по уплате земельного налога предоставляется данной категории граждан в отношении земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства и садоводства. В случае если налогоплательщику принадлежит на праве собственности или праве пожизненного наследуемого владения несколько земельных участков, подпадающих в одну из категорий, установленных подпунктами 1,3,11 пункта 3 настоящего решения, льгота предоставляется только в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика
10. Налоговые льготы, предусмотренные пунктом 5 настоящего решения, распространяются в отношении одного земельного участка и не распространяются на земельные участки, используемые в коммерческих целях.

11. Налогоплательщики (юридические лица, физические лица) при подтверждении своих прав на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, предоставляют в налоговый орган по своему выбору (в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе предоставить в данный орган документы, подтверждающие права на налоговые льготы.

12. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу:

- решение Совета Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2021 года  № 2 протокол  № 53 «Об установлении  земельного налога на территории  Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района».
- решение Совета Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 17 февраля 2022 года  № 2 протокол  № 29 «О внесении изменений в решение Совета Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 ноября 2021 № 2 протокол № 53 «Об установлении  земельного налога на территории  Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района»

13. Общему отделу администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Потяженко) опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская Новь» и разместить на официальном сайте администрации Тенгинского сельского поселения в сети «Интернет».
14. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района                           А.Г. Епишева.
15. Настоящее решение  вступает в силу по истечению одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее  01 января 2023 года.
Глава Тенгинского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                   А.Г.Епишев